
 

 

 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

23 июня 2021 года  № 6/5-5 

г. Агидель 
 

О Рабочей группе территориальной избирательной комиссии 

городского округа город Агидель Республики Башкортостан 

по обучению организаторов выборов и повышению правовой 

культуры избирателей, других участников избирательного процесса 
 

 В целях реализации полномочий территориальной избирательной 

комиссии городского округа город Агидель Республики Башкортостан, на 

основании пункта 9.1 Регламента территориальной избирательной комиссии 

городского округа город Агидель Республики Башкортостан, утвержденного 

решением территориальной избирательной комиссии городского округа 

город Нефтекамск Республики Башкортостан от 11 января 2021 года № 2/3-5 

территориальная избирательная комиссия городского округа город Агидель 

Республики Башкортостан р е ш и л а:  

 1. Образовать Рабочую группу территориальной избирательной 

комиссии городского округа город Агидель Республики Башкортостан по 

обучению организаторов выборов и повышению правовой культуры 

избирателей, других участников избирательного процесса.  

 2. Утвердить Положение о Рабочей группе территориальной 

избирательной комиссии городского округа город Агидель Республики 

Башкортостан по обучению организаторов выборов и повышению правовой 

культуры избирателей, других участников избирательного процесса 

(приложение № 1).  

 3. Утвердить состав Рабочей группы территориальной избирательной 

комиссии городского округа город Агидель Республики Башкортостан 

приему предложений по обучению организаторов выборов и повышению 

 

 

 

 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ 

КОМИССИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

ГОРОД АГИДЕЛЬ РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН 

 

БАШѓОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАЋЫ  

АЉИЌЕЛ ѓАЛАЋЫ ѓАЛА ОКРУГЫНЫђ  

ТЕРРИТОРИАЛЬ ЋАЙЛАУ КОМИССИЯЋЫ 



 

 

правовой культуры избирателей, других участников избирательного процесса 

(приложение № 2).  

4.Разместить настоящее решение на официальных сайтах Центральной 

избирательной комиссии Республики Башкортостан и администрации 

городского округа город Агидель Республики Башкортостан в 

информационно-телекоммуникационной сети Интернет (раздел 

«Территориальная избирательная комиссия»). 

5.Контроль за выполнением решения возложить на председателя 

территориальной избирательной комиссии Рамазанову М.Т. 

 

Председатель 

  

территориальной избирательной  

Комиссии            М.Т. Рамазанова 

 

Секретарь   

территориальной избирательной  

комиссии  Л.Р. Хаматдинова 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение № 1  

УТВЕРЖДЕНО  

решением территориальной  

избирательной комиссии  

городского округа город Агидель  

Республики Башкортостан  

от 23 июня 2021 г. № 6/5-5  

ПОЛОЖЕНИЕ 

о Рабочей группе территориальной избирательной комиссии 

городского округа город Агидель Республики Башкортостан 

по обучению организаторов выборов и повышению правовой культуры 

избирателей, других участников избирательного процесса 

 

1.Настоящее Положение определяет порядок и формы деятельности Рабочей 

группы территориальной избирательной комиссии городского округа город 

Агидель Республики Башкортостан по обучению организаторов выборов и 

повышению правовой культуры избирателей, других участников 

избирательного процесса (далее - Рабочая группа).  

2.В своей деятельности Рабочая группа руководствуется Конституцией 

Российской Федерации, Конституцией Республики Башкортостан, 

федеральными законами, законами Республики Башкортостан, 

нормативными правовыми актами Центральной избирательной комиссии 

Российской Федерации и Центральной избирательной комиссии Республики 

Башкортостан, Комиссии, а также настоящим Положением.  

3.Рабочая группа образуется из числа членов территориальной 

избирательной комиссии городского округа город Агидель Республики 

Башкортостан, представителей государственных и муниципальных органов, 

общественных объединений, организаций.  

Персональный состав Рабочей группы, её руководитель утверждаются 

территориальной избирательной комиссией городского округа город Агидель 

Республики Башкортостан (далее – Комиссия).  

4. В компетенцию Рабочей группы входит:  

1) содействие в правовом обучении и просвещении различным категориям 

участников избирательного процесса и будущих и молодых избирателей;  



 

 

2) разработка предложений, определение форм и методов правового 

обучения и просвещения участников избирательного процесса;  

3) оказание информационно-методической помощи организаторам выборов и 

референдумов и иным субъектам в подготовке и проведении мероприятий по 

реализации комплекса мер по повышению профессиональной подготовки 

организаторов выборов и референдумов и правовому обучению избирателей;  

4) анализ и разработка проблем, связанных с повышением правовой 

культуры избирателей, профессиональной компетенцией членов 

избирательных комиссий и комиссий референдумов, других организаторов 

выборов и референдумов;  

5) участие в организации и проведении научно-практических конференций, 

семинаров, «круглых столов» и других мероприятий по вопросам выборов и 

референдумов;  

6) участие в подготовке и рассмотрении на заседаниях Комиссии материалов 

по вопросам, связанным с деятельностью по обучению организаторов 

выборов и повышению правовой культуры избирателей, других участников 

избирательного процесса; 

7) внесение предложений по обучению организаторов выборов и повышению 

правовой культуры избирателей, других участников избирательного процесса 

на рассмотрение территориальной избирательной комиссии;  

8) выполнение иных функций в пределах своей компетенции по поручению 

Комиссии.  

5.Заседание Рабочей группы созывает руководитель Рабочей группы (в 

случае его отсутствия - заместитель руководителя Рабочей группы). 

Заседание Рабочей группы является правомочным, если на нем 

присутствует более половины от установленного числа членов Рабочей 

группы.  

Деятельность Рабочей группы осуществляется на основе 

коллегиальности, гласности и открытого обсуждения вопросов, входящих в 

ее компетенцию.  



 

 

Для рассмотрения вопросов, вносимых на заседание Рабочей группы, 

могут приглашаться представители избирательных комиссий, специалисты, 

эксперты и иные заинтересованные лица. 

Заседания Рабочей группы проводятся по мере необходимости.  

6. Руководитель Рабочей группы:  

1) организует и планирует работу Рабочей группы, председательствует на 

заседаниях Рабочей группы;  

2) распределяет обязанности между членами Рабочей группы;  

3) выступает с докладом на заседании Комиссии;  

4) по требованию Комиссии информирует ее о деятельности Рабочей группы.  

Руководитель Рабочей группы (председательствующий на заседании) 

ведет заседание, предоставляет слово участникам заседания, ставит на 

голосование поступающие предложения, оглашает результаты голосования, 

организует принятие рекомендаций для Комиссии по обсуждаемому вопросу. 

В отсутствие руководителя Рабочей группы, а также по его поручению 

обязанности руководителя Рабочей группы исполняет его заместитель, а в 

случае его отсутствия - иной уполномоченный на то член Рабочей группы из 

числа членов Комиссии с правом решающего голоса.  

На заседании Рабочей группы ведется протокол. Протокол заседания 

Рабочей группы ведет секретарь Рабочей группы. Протокол подписывается 

председательствующим на заседании Рабочей группы и секретарем.  

7. Руководитель Рабочей группы докладывает о результатах работы 

группы на заседании территориальной избирательной комиссии. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение № 2  

УТВЕРЖДЕНО  

решением территориальной  

избирательной комиссии  

городского округа город Агидель  

Республики Башкортостан  

от 23 июня 2021 г. № 6/5-5 

 

Состав Рабочей группы 

территориальной избирательной комиссии 

городского округа город Агидель Республики Башкортостан 

по обучению организаторов выборов и повышению правовой культуры 

избирателей, других участников избирательного процесса 

 

Руководитель Рабочей группы  

 

1. 

Рамазанова Мунира 

Тагировна 

 

Член территориальной избирательной 

комиссии городского округа город 

Агидель Республики Башкортостан с 

правом решающего голоса 

 

Заместитель руководителя Рабочей группы 

 

2. 

 

Рашитова Лиана 

Миннималхатовна 

Член территориальной избирательной 

комиссии городского округа город 

Агидель Республики Башкортостан с 

правом решающего голоса 

 

Секретарь Рабочей группы  

 

3. 

 

Хаматдинова Лилия 

Разифовна 

Член территориальной избирательной 

комиссии городского округа город 

Агидель Республики Башкортостан с 

правом решающего голоса 

 

Члены Рабочей группы  

 

4. 

 

Гарипов Ринат Римович 

Член территориальной избирательной 

комиссии городского округа город 

Агидель Республики Башкортостан с 

правом решающего голоса 

 

5. 

 

Кашапова Инзиля 

Рафиловна 

 

Член территориальной избирательной 

комиссии городского округа город 

Агидель Республики Башкортостан с 

правом решающего голоса 

 

   

 


